2.1 - As despesas decorrentes do presente Edital estão previstas no Orçamento Geral da UTFPR para o exercício de 2021, conforme o
Programa 2080 (Educação de Qualidade para Todos), da Ação 4002 (Assistência ao Estudante de Ensino Superior), para o pagamento de
bolsas aos estudantes de Graduação.

3. DAS NORMAS GERAIS

3.1 – Serão concedidas 486 (quatrocentos e oitenta e seis) bolsas no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, para o período de 6 (seis)
meses, totalizando R$ 243.000,00 (duzentos e quarenta e três mil);

3.2 – A concessão das bolsas de apoio aos discentes dos cursos de graduação e ensino técnico de nível médio está condicionada ao
atendimento das condições previstas neste edital e à disponibilização de dotação orçamentária referente à Lei Orçamentária Anual (LOA)